aptissimus. De nigris autem vestibus non minùs quàm purpureis illud dici meritò potest: Dolosæ vestes, dolosi colores. *Propter.* ] propè, iuxta: vt Virgilius, Propter aquæ riuum. *Auctoratus.* ] Id est, auctoramento obligatus, & mercede conductus, & pretio emptus ad custodiendum cadauer. Interpres Horatianus illud ex Sermonibus, auctoratus eas, haudquaquàm in se itè interpretatur tali interpretamento: addictus, condemnatus. Qui se vendunt ludo, auctorati vocantur. In tertio Suetonij commentario non parùm multa perscripsi super auctoramento, & auctoratis gladiatoribus. Porphyrius signans gladiatorem, inquit: Auctorabitur in ludum. Illud adde, quòd auctorandi potestatem, hoc est vouendi consecrandique, nisi patres, non habebant: est enim auctorare, obligare: auctoratus, obligatus. quod nomen maximè ad gladiatores refertur, qui auctoramento & mercedis obligatione addicuntur, mancipanturque gladiatoræ: & propriè auctorati ad periculum conducuntur. Contrà exauctorati dicuntur milites, quasi obligati solutique à militari consecratione, obligationeque. quod interdum per ignominiam contingit, vt legiones exauctorantur ab Imperatore, nonnunquam citra ignominiam. Plin. in 14. Vindemitorè auctoratum decenter dixit, mercede conductum, & sublimitate vitis periclitantem. Item 36. populùm Rom. decenter auctoratum appellat, in spectaculis periclitantem instar gladiatorum, qui auctorati, id est, conducti sunt ad mortem. De auctoramento mentio est apud Senecam, M. Tullium, & Suetonium. In hanc ferè sententiam Lilius in 37. Eo verò pignore velut auctoratum sibi proditorem ratus est. Pomponius poëta Bononiensis, scriptor Attellanarum, fabulam scripsit, cui tit. est Auctoratus, cuius testimonia grammatici identidem aduocant. Quint. quoque senior in declamationibus vnam condidit, quæ inscribitur Auctoratus. vbi hoc legimus: Illum maiores prohibuerunt teatro, qui vilitate, qui gula se auctorasset. *Crimibus antependulis.* ] Caproneas dici voluerunt veteres, capillos, qui ante frontem sunt, quasi à capite pronos: qui alio nomine antiæ nominantur, quos in præsentia Apuleius antependulos vocat, quos alibi anteuentulos dixit, & propendulos. In Floridis: Iam primùm, inquit, crines eius præmulsis antiis, promulsis caproneis anteuentuli & propenduli. *Etiã in mœrore luculentam.* ] Mira profectò & exuperantissima esse creditur formositas illa, quæ etiam in mœrore & ægritudine luculenta conspicitur. *Quàm expèrgitè minus obeas.* ] vt vigilanter officium iniunctum peragas. Obire manus, est officium facere. Namque hac præpositione Ob, antiqui vsi sunt pro ad: vt ob os,

ad os

ad os: obmoueto, pro admoueto: occensos dixit Ennius, pro accensos, & in Iphigenia, Acherontem obibo, inquit, pro adibo. Item, ob Romam dixit, pro ad Romam, illo versu, Ob Romam noctu legiones ducere cœpit. Obire diem significat mori, quasi ire ad diem fato destinatum. Apud Suetonium & M. Tullium obire diem significat adire diem, & in tempore esse ad munus obeundum die præstituto. Modò *corollarium*] Sensus est: omnem curam exue, & sollicitudinem missam facito, ô matrona: modò mihi præpares aliquod quasi auctarium & munusculum, præter legitimam constitutamque mercedulam. Nam corollarium dixerunt antiqui id, quod additum foret legitimo præmio ac mercedi, præterquam quod debitum. Vocabulum à corollis ductum: quòd hæc, cum placuerunt auctores in scena, dari sunt solitæ: auctor M. Varro. Scribit Sueton. quòd Augustus corollaria præmia, in alienis quoque muneribus ac ludis & crebra & grandia de suo offerebat: quo loco pauca quædam annotauimus. Apud scriptores idoneos corollarij mentio fit in hoc significato, vt accipiatur pro quodam additamento & re tenuissima, cum corollæ, quæ & ipsæ corollaria nominantur, minimi ob gracilitatem pretij, dari soleant histrionibus: de quibus Plin. hæc in 21. Paulatim & Romæ subrepfit appellatio, corollis inter initia propter gracilitatem nominatis, mox & corollariis. Item in 9. Corollarium pro re minimi pretij vsurpauit: sicut M. Tullius corollarium nummorum dixit in Verrinis. quasi (vt ita dicam) pro accessorio atque appendicula. Infrà Apuleius festiuiter appellat puerile corollarium, præposterum concubitum. Plinius neoteros, operæ theatralis corollaria posuit pro mercedula & præmio laboris theatrici.

*Ibi corpus splendidibus linteis compertum, introductis quibusdam septem testibus, manu releuat: & diuinè visu præfeto, obtestata fidem presentium, singula demonstrat anxie, verba concepta de industria quodam tabulis prænotante: Ecce, inquit, nasus integer, incolumes oculi, salua aures, illibata labia, mentum solidum. Vos in hanc rem, boni Quirites, testimonium perhibetote. & cum dicto, consignatis illis tabulis faces-*

*Splendentibus linteis.]* Suprà diximus, quòd color albus ob sinceritatem, puritatemque defuncti est accommodatissimus. Velamenta quoque linea nõ modò indutui & amictui, & sanctissimis Ægyptiorum sacerdotibus, sed operui quoque in re-

bus facris vsurpatur. In euangelio scriptū legimus, corpus Domini sindone indutum fuisse: quo vocabulo significatur lineum velamentum. *Septem testibus.*] Alludit ad numerum testium, qui ex constitutionibus leguntur, & edicto prætoris adhiberi solent & debent faciendis testamentis, quorum signacula & subscriptiones necessariae sunt. Possunt at-

tem septem testes omnes signare vno annulo testamentum. Quod si quis sine scriptis voluerit ordinare testamentum iure civili, septem testibus adhibitis, & sua voluntate coram eis nuncupata, sciat hoc perfectissimum esse testamentum. *Reuelat.*] discooperit, renodat, reteggit. *Vsu perflato.*] Legendum Visu, hoc est diffletis oculis. *Verba concepta.*] Dicimus verba concepta, quæ, prout enuntiantur, ita perscribi solent: nec aliquid præposterum dici fas est. Sæpe iururandum offerri solet conceptis verbis. Plautus in *Afinaria*: Vbi verbis conceptis sciens periuraris. *Tabulis prænotante.*] Notarium, siue tabellionem significat quem & libellionem vocant. Papinius in *Syluis*, De capsâ miseri libellionis. Ex eodem ordine videntur esse nouatæ, quorum meminit Horatius illo versu: De re communi scribæ magna atque nouatæ, Titulus est apud Iurisconsultos de nouationibus, vnde & nouatis nomen. *Ecce nasus integer.*] Matrôna coram testibus membra defuncti integra assignat custodi: quæ ille ex pacto integra & illibata debet repræsentare, peractâ custodia. *Illibatæ labiæ.*] integra labra. Labia & labias neutro & fœminino genere indifferenter apud antiquos vsurpata reperies: proinde quidam inanem facere discretionem voluerunt, vt virorum labra, mulierum labia esse dicerent. Antiquus versiculus est memoratu dignus, qui ait Anima

*fit. At ego: lube, inquam, domina cuncta, quæ sunt vsui necessaria, nobis exhiberi. At quæ inquit, ista sunt? Lucerna, aio, prægrandis, & oleum ad lucem luci sufficiens, & aqua cum œnophoris & calice, cœnariumq; reliquijs discus ornatus. Tūc illa capite quassanti: Abi, inquit, satue, qui in domo funesta cœnas & partes requiris, in qua totiusq; iā diebus ne fumus quidem visus est ullus. An istic comessatum te venisse credis? quin sumis potius loco congruentes luctus & lacrymas? Hæc simul dicens, respexit ancillam, & Myrrhene ( inquit ) lucernam & oleum trade confestim, & incluso custode cubiculo protinus faceffe.*

ægra & faucia cucurrit ad labias mihi. Donatus in Eunuchum: Labra, inquit, sunt superiora, labia inferiora; labiæ afinorum propriè dicuntur. *Mentum.*] Nulli præter hominem mentum est. Antiquæ Græciæ in supplicando mentum attingere mos erat: auctor Plin. De feris quoque dici mentum posse, scripturæ canonicæ testantur, apud quas libro Regum primo scriptum legimus: Leo & vrsus consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum, & suffocabam interficiebámque eos. Vetus prouerbius est, Inter manum & mentum: idem ferè significans quod illud, Inter os & offam, de quo supra diximus. *Consignatis.*] signo scilicet septem testium. *Facebit.*] abit, recedit. verbum comicum. *Oleum ad lucem sufficiens.*] Petit tantum olei sibi exhiberi ad noctem illuminandam, lucemque in loco tenebroso faciendam, quantum per totam noctem durabile sit vsque in lucem matutinam. Decenter autem dictum, Ad lucem luci diei venientis: alterum ad lucem illuminationis, quam facit lucerna. *Oenophoris*] vasis vinariis. œnophorum enim, vt nominis argumento liquet, significat vas vinarium, apud Lucianum & Mart. reliquosque. Aug. in 7. de Ciuitate Dei auctor est, in Liberi e de œnophorū sisti solere: quod significaret vinū, per id quod continet, id quod cōtinetur. Praxiteles inter cætera opera quæ percēset Plin. fecit & œnophorū: quod, vt opinor, non tam vas vinarium significat, quàm ministrum vini poculum inferentem. *Discus.*] Discum vocant vas escarium: vnde discophoros dictus, qui in disco, in mensa prandium refert. Diuus Hieronymus discophorum sci to elegantiq; vocabulo appellat Abacuch, quia scilicet prandium Danieli deportauit, in lacum leonum coniecto. Legimus in euāgelio, caput Ioannis Baptistæ allatum in disco, & puellæ datum fuisse. Apud antiquos aristophorum quoque dicebatur vas, in quo prandium offertur. Aliàs discus pro massa plumbi siue ferri accipitur: quod genus est ludi, quo iuuenes in ludo contendebant. Disco periit Hiacynthus, deliciolum Apollinis. Poëtæ frequenter disci meminerunt: aliter possinaculum vocant. Inde discobolos dictus, qui discum iaculatur: in quo significato accipitur apud auctores, scribentes discobolon factum esse à Myronē, aliisque artificibus. *Capite quassanti.*] Indignantis specimen est: vt apud Virg. de Turno in 12. Ille caput quassans, & apud Plautū Trinummo: Quid quassas caput? *Partes.*] Significantur locus est: nam partes dicuntur eduliorum in mensa, quas amoris testificandi causa solent principes conuictoribus dare: vt apud Suetonium & Xenophontem legimus, & infra apud Lucium quoque euidenter ostenditur. Græcè *μεγίστη* dicuntur. Scribit Dic-